PAGE
3

П Р О Т О К О Л

заседания Штаба по обеспечению безопасности электроснабжения

на территории Республики Марий Эл

______________________________________________________________

г. Йошкар-Ола

от  6  февраля 2012 г.  № 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Н.И.КУКЛИН

Первый заместитель Председателя Правительства Республики
Марий Эл, руководитель Штаба по обеспечению безопасности электроснабжения на территории Республики Марий Эл
Присутствовали:

	Первый заместитель руководителя Штаба
	-
	В.Н.Карпов

	Заместители руководителя Штаба
	-
	В.А.Грачев
В.И.Котиков

	Секретарь Штаба
	-
	Р.И.Лащевский

	Члены Штаба

	-
	А.В.Алексеев,
Н.В.Бобыкина,
Н.С.Галиев,
А.Н.Семенов,
А.Р.Шевчук

	Ответственные работники Администрации Главы Республики Марий Эл

	-
	А.В.Неклюдова

	Руководители, заместители руководителей и ответственные работники федеральных структур, республиканских министерств, ведомств и организаций
	-
	Г.П.Крамчанинов

I. О возможности введения ограничения потребления электрической энергии объектов потребления ООО «Верхневолжские магистральные нефтепроводы»
(Котиков, Грачев, Алексеев, Шевчук, Куклин)

1. Доклад заместителя генерального директора ОАО «МРСК Центра и Приволжья» - директора филиала «Мариэнерго» В.И.Котикова принять к сведению:
в настоящее время у ООО «Русэнергосбыт» отсутствует договор на оказание услуг по передаче электроэнергии;

ОАО «ФСК ЕЭС» уведомило ООО «Русэнергоресурс»
о расторжении договора на оказание услуг по передаче электрической
в связи с передачей участков электрической сети, к которым технологически присоединены энергопринимающие устройства
НПС «Дубники» в аренду ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиалу «Мариэнерго» (дополнительное соглашение между ОАО «ФСК ЕЭС»
и ОАО «МРСК Центра и Приволжья» к договору аренды № ЭСХ-2011/4 от 30.08.2011). То есть с 1 января 2012 г. точки поставки
НПС «Дубники» присоединены технологически к сетям ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиала «Мариэнерго»;
ООО «Русэнергоресурс» отказалось включать в договор оказания услуг с ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Мариэнерго» точки поставки НПС «Дубники»;
авансовые платежи за услуги по передаче электрической энергии ООО «Русэнергоресурс» производит в адрес ОАО «МРСК Центра
и Приволжья» без учета объемов электроэнергии и мощности
по НПС «Дубники».
ОАО «МРСК Центра и Приволжья» предлагает рассмотреть возможность введения ограничения потребления электроэнергии объектов ОАО «Верхневолжские магистральные нефтепроводы» на основании п. 29 Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 27 декабря 2004 г. № 861.

2. Принять во внимание, что Правительство Республики Марий Эл не имеет правовых оснований для определения договорных отношений между хозяйствующими субъектами.
Введение ограничения потребления электрической энергии для НПС «Дубники» может привести к возникновению чрезвычайной ситуации межмуниципального или регионального характера, ответственность за риск возникновения которой возлагается
на ООО «Русэнергоресурс».
3. Департаменту экологической безопасности, природопользования и защиты населения Республики Марий Эл (В.Н.Карпов) подготовить проект письма от имени Правительства Республики Марий Эл в адрес Министра энергетики Российской Федерации С.И.Шматко, о чем уведомить ООО «Русэнергоресурс»
и ОАО «АК «Транснефть».

4. Рекомендовать Филиалу «Мариэнерго» ОАО «МРСК Центра
и Приволжья» (В.И.Котиков) в кратчайшие сроки обратиться в суд
с заявлением о признании незаконными действий
ООО «Русэнергоресурс», связанных с отказом от включения точек поставки НПС «Дубники» в договор оказания услуг по передаче электрической энергии.
	Первый заместитель Председателя Правительства Республики Марий Эл, руководитель Штаба
по обеспечению безопасности электроснабжения на территории Республики Марий Эл
	    Н.И.Куклин